
   
 

 

DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 290/2023, de 30/05/2023 
“Indica prioridades de investimento do 

FEHIDRO / 2023 e dá outras providências”. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande no uso de suas 

atribuições legais e: 

 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 281/2022, de 20/12/2022, que “Aprova 

diretrizes e critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO/2023 destinados à área 

do CBH-BPG”; 

 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 282/2022, de 22/12/2022, que “Estabelece 

prazos para apresentação de documentação visando obtenção de verbas junto ao 

FEHIDRO/2023”; 

 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 284/2023, de 31/03/2023, que “Altera 

prazos fixados na Deliberação CBH-BPG n.º 282/2022, de 22/12/2022, para 

apresentação de documentação visando obtenção de verbas junto ao FEHIDRO/2023; 

 

Considerando a Deliberação COFEHIDRO N.º 256, de 28/04/2023, que dispõe sobre o 

Plano de Aplicação de recursos do FEHIDRO para 2023 com receita da CFURH e dá 

outras providências, no valor de R$ 654.363,68 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, 

trezentos e sessenta e três reais e sessenta e oito centavos); 

 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 285/2023, de 31/03/2023, que “Aprova o 

Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança para o ano de 2023 do CBH-BPG”, com 

recursos da ordem de R$ 4.630.585,28 (quatro milhões, seiscentos e trinta mil, 

quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos); 

 

Considerando que foi dada ampla divulgação ao processo de inscrições, treinamento 

com possíveis tomadores e que a Secretaria Executiva esteve à disposição para 

esclarecimentos e informações; 

 

DELIBERA: 

 

Artigo 1º - Os recursos do FEHIDRO/2022 para o CBH-BPG serão aplicados na forma 

priorizada nos Anexos – “Tabela 3 – Ordem de Prioridade e Divisão dos Recursos 

Disponíveis da Compensação Financeira e Tabela 4 - Ordem de Prioridade e Divisão 

dos Recursos Disponíveis da Cobrança, assim como a Tabela 5 – Carteira de Suplentes 

com recursos da CFURH. 

 

Artigo 2º - A habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais 

devem estar em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do 

FEHIDRO, em vigência, e de acordo com Deliberação CBH-BPG n.º 282/2022, de 

22/12/2022. 

 

Artigo 3º -  As solicitações protocoladas na Secretaria Executiva e posteriormente 

pontuadas, de acordo com o Anexo – “Tabela 1 - Compilação dos Dados Gerais das 



   
 

 

Solicitações” e “Tabela 2 – Hierarquização segundo critérios estabelecidos pela CT-

PLAGRHI”, ficam abaixo listadas dentro de cada Categoria: 

 

3.1. GRUPO 1 (Sub PDC’s 1.2) 

 

3.1.1. SUB PDC 1.2  

 

1. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci 

 EMPREENDIMENTO: Plano de Drenagem 

 VALOR GLOBAL: 204.249,24 

 VALOR SOLICITADO: 179.739,34 

 CONTRAPARTIDA: 24.509,90 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

3.2.  GRUPO 2 (Sub PDC’s 8.3) 

Nenhuma ação para este Grupo prevista para o ano 2023 

 

3.3.  GRUPO 3 (Sub PDC’s 3.1 / 5.1 / 7.1) 

 

3.3.1. SUB PDC 3.1  

 

1. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci 

 EMPREENDIMENTO: Interceptor Criciúma – IC1 

 VALOR GLOBAL: 1.358.312,49 

 VALOR SOLICITADO: 744.085,19 

 CONTRAPARTIDA: 614.227,30 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

2. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci 

 EMPREENDIMENTO: Interceptor Criciúma – IC2 

 VALOR GLOBAL: 224.989,15 

 VALOR SOLICITADO: 197.383,34 

 CONTRAPARTIDA: 27.605,81 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

3. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci 

 EMPREENDIMENTO: Construção da EEE 6 

 VALOR GLOBAL: 888.499,38 

 VALOR SOLICITADO: 705.572,18 

 CONTRAPARTIDA: 182.927,20 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

4. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci 

 EMPREENDIMENTO: Reforma e ampliação da EEE 1 

 VALOR GLOBAL: 708.851,49 

 VALOR SOLICITADO: 632.375,64 

 CONTRAPARTIDA: 76.475,85 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 



   
 

 

 

5. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci 

 EMPREENDIMENTO: Rede Coletora do Lago 

 VALOR GLOBAL: 842.565,29 

 VALOR SOLICITADO: 668.870,81 

 CONTRAPARTIDA: 173.694,48 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

6. TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barretos 

 EMPREENDIMENTO: Remanejamento do Interceptor Tronco dos Bairros 

Alvorada, Marília e Baroni pela Eng.º José Domingos 

Ducati entre as Avs 19 e 39 

 VALOR GLOBAL: 680.078,81 

 VALOR SOLICITADO: 646.074,87 

 CONTRAPARTIDA: 34.003,94 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

3.3.2. SUB PDC 5.1  

 

1. TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro 

 EMPREENDIMENTO: Fase 8 – Substituição de redes e ramais de água na 

Vila Falconi 

 VALOR GLOBAL: 573.474,64 

 VALOR SOLICITADO: 498.922,93 

 CONTRAPARTIDA: 74.551,71 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

2. TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro  

 EMPREENDIMENTO: Fase 9- Substituição de redes e ramais de água da Vila Regie 

em Viradouro 

 

 VALOR GLOBAL: 656.234,92  

 VALOR SOLICITADO: 570.924,38  

 CONTRAPARTIDA: 85.310,54  

 MODALIDADE: Fundo Perdido  

 

3. TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro  

 EMPREENDIMENTO: Fase 10- Substituição de redes e ramais de água na região 

Central em Viradouro 

 

 VALOR GLOBAL: 546.289,32  

 VALOR SOLICITADO: 475.271,70  

 CONTRAPARTIDA: 71.017,62  

 MODALIDADE: Fundo Perdido  

 



   
 

 

3.3.3. SUB PDC 7.1 

 

1. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Colina 

 EMPREENDIMENTO: Galerias Angelo Polizelli 

 VALOR GLOBAL: 1.261.302,26 

 VALOR SOLICITADO: 653.354,58 

 CONTRAPARTIDA: 607.947,68 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

2. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Jaborandi 

 EMPREENDIMENTO: Galeria Justino Fazuoli – 1 

 VALOR GLOBAL: 882.206,74 

 VALOR SOLICITADO: 654.363,68 

 CONTRAPARTIDA: 227.843,06 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

3. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Viradouro 

 EMPREENDIMENTO: Drenagem da Rua XV de Novembro 

 VALOR GLOBAL: 608.693,35 

 VALOR SOLICITADO: 486.345,99 

 CONTRAPARTIDA: 122.347,36 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

4. TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro 

 EMPREENDIMENTO: Drenagem da Rua Marcondes Mendes da Silveira 

 VALOR GLOBAL: 508.597,33 

 VALOR SOLICITADO: 406.369,27 

 CONTRAPARTIDA: 102.228,06 

 MODALIDADE: Fundo Perdido 

 

Artigo 4º - Para o recebimento dos recursos do FEHIDRO - CFURH (Compensação 

Financeira) nas condições propostas no Anexo e descritas no Art. 3º desta 

Deliberação, em conformidade com o Manual de Procedimentos 

Operacionais do FEHIDRO, em vigência, ficam indicados os tomadores e 

respectivos empreendimentos, listados na Tabela 3 (anexa) e na seguinte 

sequência: Artigo 3º, Inciso 3.3.3. Alínea 2, conforme Tabela 3 desta 

Deliberação. 

 

Artigo 5º - Para o recebimento dos recursos do FEHIDRO (Cobrança) nas condições 

propostas no Anexo e descritas no Art. 3º desta Deliberação, em 

conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, 

em vigência, ficam indicados os tomadores e respectivos empreendimentos, 

listados na Tabela 4 (anexo) e na seguinte sequência: Artigo 3º, Inciso 

3.1.1, Alínea 1; Inciso 3.3.1, Alínea 1; Inciso 3.3.2, Alíneas 3, 1 e 2, 

conforme Tabela 4 desta Deliberação. 

 

 

 



   
 

 

Artigo 6º - Não há carteira de suplentes para este pleito 

 

Artigo 7º – Tendo em vista a disponibilidade de recursos da Cobrança pelo uso dos 

Recursos Hídricos, da ordem de R$ 2.161.641,74 (dois milhões, cento e sessenta e um 

mil, seiscentos e quarenta e um reais e setenta e quatro centavos), o prazo será reaberto 

em deliberação específica para tal finalidade, devendo utilizar os critérios adotados na 

Deliberação CBH-BPG n.º 282/2022, de 22/12/2022. 

 

Parágrafo Único: Os prazos e procedimentos estabelecidos deverão ser 

consultados em Deliberação específica. 

 

Artigo 8º - Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do 

FEHIDRO, em vigência, os dados e informações gerados em estudos e projetos 

financiados com recursos FEHIDRO deverão ser disponibilizados. 

  

 Parágrafo 1º – O produto final dos estudos e relatórios deverá ser 

protocolado junto a Secretaria Executiva, podendo ser em meio digital 

e/ou impresso. 

 Parágrafo 2º - Os tomadores de recursos deverão, sempre que houver 

interesse e viabilidade, apresentar os resultados em reuniões técnicas 

promovidas pelo CBH-BPG. 

 

Artigo 9º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-BPG, 

devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado. 

 

Barretos, 30 maio de 2023. 

 

 

 

Antonio Carlos Ribeiro de Souza 

Presidente do CBH-BPG 

 

 


		2023-05-30T16:54:56-0300
	ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA:06657912838




